
OGGETTO: Bando per l’attribuzione dei contributi per la concessione dei benefici di natura assistenziale e 
sociale in favore dei dipendenti a tempo indeterminato e determinato dell’INVALSI – 
DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE ATTI E GRADUATORIE DI MERITO - ANNO 2021

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.lgs. 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di Valutazione 
del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto Nazionale di 
Valutazione del Sistema dell’Istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della Legge 28 marzo 2003, n. 
53; 

VISTO l’art. 17 del D.lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui si dispone che l’INVALSI mantiene 
la natura giuridica e le competenze definite dal D.lgs. 19 novembre 2004, n. 286, dalla Legge 27 
dicembre 2006, n. 296, dal D.L. 7 settembre 2007, n. 147, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 25 ottobre 2007, n. 176; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, recante “Regolamento sul 
Sistema Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e formazione (SNV)”; 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 62, "Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze 
nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 
13 luglio 2015, n. 107" ed in particolare l'art. 27, c. 4; 

VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 29 
settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 266 
del 14 novembre 2017; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 concernente "T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa" e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTA  la Delibera n. 6 del 24/02/2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione nomina la Dott.ssa 
Cinzia Santarelli Direttore generale dell’INVALSI; 

VISTA la determina n. 103 del 24 aprile 2023 in cui si nomina la Dott.ssa Florinda Faraci come 
responsabile del procedimento; 

VISTA la Determina Direttoriale n. 105 del 24 aprile 2023 – Bando per l’attribuzione dei contributi per la 
concessione dei benefici di natura assistenziale e sociale in favore dei dipendenti a tempo 
indeterminato e determinato dell’INVALSI; 

VISTA  La Determina 199 del 25 luglio 2023 Bando per l’attribuzione dei contributi per la concessione 
dei benefici di natura assistenziale e sociale in favore dei dipendenti a tempo indeterminato e 
determinato dell’INVALSI – DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE ATTI E GRADUATORIE DI 
MERITO - ANNO 2021; 

VISTA  la Determina Direttoriale n. 205 del 27 luglio 2023 con la quale, vengono annullate in autotutela 
le Determine n. 199 del 25 luglio e n. 200 del 25 luglio 2023, nonché la Determina Direttoriale n. 
103 del 24 aprile 2023 con la quale veniva nominata la dott.ssa Faraci Florinda quale Responsabile 
del procedimento; 

VISTA  la Determina Direttoriale n. 209 del 01 agosto 2023 con la quale, viene nominato il Responsabile 
Unico del Procedimento e la Commissione per il riesame della documentazione relativa alle 
domande pervenute per il riconoscimento dei benefici di cui alle determinazioni n. 104 e 105 del 
24 aprile; 

PRESO ATTO della nota protocollo 7773 del 18 settembre 2023, con la quale il Responsabile del procedimento, 
verificata la regolarità della procedura de quo, ha accertato la regolarità formale degli atti della 
Commissione e dei verbali da essa redatti, e trasmette per il seguito di competenza la 
documentazione ricevuta al Direttore Generale; 

D.D. n. 225 del 21-09-2023 



PRESO ATTO che l’importo totale ammissibile per le richieste pervenute è pari a euro 7.369,46; 
ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria nei pertinenti capitoli di bilancio; 
VISTO il Testo Unico Imposte sui Redditi (TUIR) aggiornato con la Legge di stabilità 2016 n.208/2015 in 

particolare gli articoli n.51 e n.100; 

Per i motivi espressi in premessa che qui si richiamano integralmente, 
DETERMINA 

1. di approvare la graduatoria finale dei vincitori del Bando per l’attribuzione dei contributi per la concessione dei
benefici di natura assistenziale e sociale in favore dei dipendenti a tempo indeterminato e determinato dell’INVALSI
come di seguito riportata:

2. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti.

Il Direttore Generale  
Dott.ssa Cinzia Santarelli 

Il presente documento è firmato digitalmente  
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 D.lgs. n. 82/2005


